
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083 37Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2016

por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57173468/2, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora do Consultivo 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 715/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JEFFERSON LAKISS PEREIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Vistoria e Inspeção 
de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral
Protocolo 936114

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 682/2016-DG/CGP, DE 04/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 04/03/2016, às fl s. 01 do Processo nº 
2016/87489,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora OTAVIANE SOARES 
PINHEIRO, matrícula 57200344/1, do Cargo Efetivo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotada na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, nos termos do art. 58, inciso 
I, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 677/2016-DG/CGP, DE 04/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora DENISE DA COSTA SANTOS, 
Procuradora Autárquica, matrícula 80845367/1, do Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenadora do Consultivo deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 714/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ, Analista 
de Trânsito, matrícula 8005143/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Vistoria e Inspeção de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 710/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor FREDERICO CÉZAR RABELO 
MARTINS DE BARROS, matrícula 3246493/2, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Desenvolvimento 
de Sistema, da Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 936115

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 5°
NÚMERO DO CONTRATO: 004/2012
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 
002/2012 - DETRAN/PA, com fundamento legal o art. 25 da Lei 
nº 8.666/93 c/c art. 1º e 2º da Lei 6.538/78 e suas alterações 
posteriores.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS., inscrita no CNPJ nº 
34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação pela ECT de serviços e venda 
de produtos que atendam as necessidades da Contratante, 
mediante adesão aos anexos que individualmente caracterizam 
cada modalidade envolvida.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-7.929.360,00 (sete 
milhões, novecentos e vinte e nove mil, trezentos e sessenta 
reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da cláusula 
oitava - Da Vigência e cláusula décima primeira - Da Dotação 
Orçamentária.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor global estimado do Contrato 
passará a ser de R$-10.860.000,00 (dez milhões oitocentos e 
sessenta mil reais).
VIGÊNCIA: Início: 27/02/2016 Término: 26/02/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação 
de condutores de veículos; 8274 - Regularização de Veículos; 
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte 
de Recursos - 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  25/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ADITIVOS ANTERIORES:
1° TAC: Assinatura: 01/02/2013; Publicação: 14/02/2013.
2º TAC; Assinatura: 31/01/2014; Publicação: 12/02/2014.
3º TAC: Assinatura: 25/02/2014; Publicação:26/02/2014.
4º TAC: Assinatura: 30/01/2015; Publicação: 02/02/2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 32.678 

Protocolo 935556
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 085/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 002/2015 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a C S Construções e 
Saneamento LTDA - ME sob o nº 05.695.702/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços e/ou Obra de 
engenharia para reforma e adequação no prédio da Ciretran 
Santarém.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.087.095,06 (Um milhão, oitenta e 
sete mil, noventa e cinco reais e seis centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Quarta” 
- Do Valor e Dotação Orçamentária e “Cláusula Sexta - Do Prazo 
de Vigência e Execução”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
de Fiscalização; 1425 - Segurança Publica; 7561 - Adequação 
de unidades do Detran; 449039 - Outros Serviços de Tercerios 
- Pessoa Juridica - 449051 - Obras e Instalações - Fonte de 
Recursos: 0261 - Recursos Próprios, 0661 - Recursos Próprios 
- Superávit.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  Início:  06/03/2016 Término: 04/06/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 935572

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2016

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 02/2016, tipo “Menor Valor Global Por Lote e 
Por Item”, cujo objeto é a a aquisição de vestuário e acessórios 
para os Agentes de Fiscalização de Trânsito no exercício de 
suas atribuições administrativas, conforme Anexo I - Termo 
de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 24 de março 
de 2016, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6271 ou correio 
eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br e/ou leao.neto@detran.
pa.gov.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 04 de março de 2016.
Leão da Costa Leão Neto
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

DETRAN/Pa

Protocolo 935794

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará torna pública a 
revogação do certame licitatório Pregão Eletrônico n° 28/2015, 
referente ao processo n° 2015/47937, tipo “Menor Valor Global 
por Item”, cujo objeto é a  aquisição de 1.192 (Hum Mil Cento 
e Noventa e Dois) óculos de proteção solar, para os Agentes de 
Trânsito do DETRAN/Pa, por motivos de conveniência e razões de 
interesse público da Administração.
Belém, 04 de março de 2016.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

DETRAN/Pa

Protocolo 935799

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 02

Nº DO CONTRATO: 089/2014
PROCESSO Nº 2016/34360 - DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Av. Marechal Rondon, nº 425/B, 
Bairro Centro, no Município de Mãe do Rio/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a Sra. Neuza Santana da 
Silva, CPF nº 048.724.102-97.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reajustar o 
valor do contrato, conforme cláusula sexta do referido contrato 
originário.
VALOR: O Valor mensal é de R$ 2.103,06 (dois mil, cento e três 
reais e seis centavos), totalizando o valor pelo período de 12 
(doze) meses de R$ 25.236,72 (vinte e cinco mil e duzentos e 
trinta seis reais e setenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 - Segurança Pública
122 - Administração Geral
1297 - Manutenção da Gestão
8338 - Operacionalização das Ações Administrativas;
339036  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios
0661 - Recursos Próprios - Superávit
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, § 8º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 07/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
PUBLICADO NO DOE Nº ................ DE         de                   de 
2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 935647


